
  

 

   

  

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

-------------------------------- 

 

 

 

 

 

ISO 9001:2008 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 
 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 

 

 

 

                Sinh viên                       : Vũ Minh Phương 

Giảng viên hướng dẫn: ThS. Hoàng Thị Thúy 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÒNG - 2016 



  

 

   

  

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

----------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

LẬP ĐỀ ÁN BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CHI TIẾT CỦA  

CÔNG TY TNHH KAI YANG VIỆT NAM 

 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 

 

 

Sinh viên                       : Vũ Minh Phương 
[...]
Về mức độ tác động, các yếu tố có khả năng tác động đến môi trường 

không khí như bụi, khí thải, tiếng ồn đều có quy mô nhỏ, nguồn thải thấp, phạm 

vi ảnh hưởng hẹp nên chủ yếu gây tác động trong khu vực các xưởng sản xuất, 

ảnh hưởng đến sức khỏe của người lao động. 

Về nước thải của Công ty, chủ yếu là nước thải sinh hoạt và nước mưa 

chảy tràn đều có hệ thống thu gom, xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường trước khi 

thải ra sông Lạch Tray. 

Từ các phân tích trên có thể đánh giá hoạt động sản xuất của Công ty 

TNHH kai Yang Việt Nam ít gây tác động môi trường cũng như sinh hoạt của 

khu dân cư xung quanh.  

2.2.2. Dự báo về những sự cố, rủi ro trong quá trình hoạt động xảy ra 

2.2.2.1 . Sự cố về cháy nổ, chập điện 

- Các sự cố cháy nổ xảy ra do chập mạng lưới mạng điện trong nhà máy, 

các máy móc, thiết bị điện hoạt động ở điều kiện nhiệt độ và áp suất cao. 

Nguyên nhân gây ra các sự cố này thường do kỹ thuật lắp đặt hệ thống không 

đảm bảo an toàn và không được kiểm soát thường xuyên, lỗi đường dây điện 

phát tia lửa điện, vận hành thiết bị không đúng quy trình, các hóa chất dễ bắt lửa 

không được bảo quản đúng quy định, không tuân thủ nghiêm chỉnh quy định về 

phòng cháy chữa cháy...Ngoài ra, sự cố cháy nổ còn do các điều kiện tự nhiên 

như sấm sét, nắng nóng,… 

- Sự cố cháy nổ, chập điện có thể gây mất điện trên diện rộng, gây thiệt 

hại về người, tài sản, làm hư hại máy móc và thiết bị, và có thể lan sang các cơ 

sở sản xuất và khu dân cư xung quanh.  

- Khu vực có nguy cơ cao về cháy nổ, chập điện nhất là: kho chứa nguyên 

liệu, nhà xưởng, nhà keo với nhiều vật dụng dễ cháy như vải, giấy, bao bì, hộp 

carton, nhựa mecx, cao su, dung môi,... 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                 NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 
Sinh viên: Vũ Minh Phương - MT1501                                                              46 

 

2.2.2.2 . Tai nạn lao động 

- Sự cố tai nạn lao động của công nhân có thể xảy ra như: bỏng do dự cố 

lò sấy, điện giật, trượt ngã, các tai nạn trong quá trình bốc xếp hàng hóa, vận 

hành máy móc, thiết bị trong quá trình sản xuất. Có rất nhiều nguyên nhân gây 

tai nạn lao động, cụ thể như sau: 

+ Trong quá trình vận hành máy móc, thiết bị trong nhà máy có thể gây 

tai nạn nguy hiểm cho người lao động như điện giật, trượt ngã, bỏng,... 

+ Tai nạn trong quá trình đóng bao, bốc xếp, vận chuyển hàng hóa và 

nguyên vật liệu như: làm đổ, rơi vào người, trượt ngã,… 

+ Tai nạn trong quá trình pha keo và tiếp xúc dung môi: ngạt khí, bỏng, 

ngất xỉu,… 

+ Tai nạn trong quá trình vận hành lò đốt rác có thể xảy ra như: bỏng, 

ngạt khí,... 

- Các sự cố tai nạn lao động này thường do sự cố chủ quan của người lao 

động, không tuân thủ nghiêm chỉnh các quy định về quá trình vận hành máy 

móc, thiết bị; sự cố điện như chập mạng lưới điện, lỗi đường dẫn điện, lỗi thiết 

bị máy móc; do thiết bị, máy móc không được lắp đặt đảm bảo an toàn, do người 

lao động không thực hiện đủ các quy định về an toàn lao động và vệ sinh công 

nghiệp, không sử dụng bảo hộ lao động: trang phục, khẩu trang, găng tay,… 

2.2.2.3 . An toàn thực phẩm 

Quá trình chế biến thực phẩm phục vụ cho bữa ăn trưa của cán bộ công 

nhân viên không được quản lý chặt chẽ, nghiêm ngặt sẽ dẫn đến mất an toàn vệ 

sinh thực phẩm, gây ngộ độc hàng loạt, ảnh hưởng đến sức khỏe của cán bộ 

công nhân viên, ảnh hưởng đến năng suất lao động, làm ảnh hưởng tới uy tín 

hoạt động của Công ty, gây sụt giảm về doanh thu và lợi nhuận của Công ty. 

2.2.2.4. Thiên tai 

Các thiên tai thường gặp ở khu vực thường là: mưa bão, sấm sét,... gây 

ngập lụt, cản trở giao thông, đình trệ và gián đoạn sản xuất. Bão lớn có thể phá 

hủy nhà xưởng và các công trình phụ trợ của Công ty. Sấm sét cũng là một dạng 

thiên tai phổ biến của khu vực. Sấm sét có thể gây ra các sự cố chập mạng lưới 

điện, cháy nổ… 

2.2.2.5. Ô nhiễm nhiệt 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                 NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 
Sinh viên: Vũ Minh Phương - MT1501                                                              47 

 

Quá trình hoạt động của nhà máy, đặc biệt là lò sấy khô giầy bằng khí 

nóng tạo ra nhiệt độ cao, làm tăng nhiệt độ trong các nhà xưởng từ 1 – 3oC gây 

ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe người lao động. Vào mùa hè nắng nóng, nhiệt 

độ trong khu vực sản xuất có thể lên tới 38 – 40oC, ảnh hưởng tới sức khỏe 

người lao động, gây mất tập trung và giảm năng suất lao động. 

2.3. Hiện trạng các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của cơ sở 

2.3.1. Hệ thống thu gom và xử lý nước thải và nước mưa 

2.3.1.1. Hệ thống thu gom, tiêu, thoát nước mưa tràn mặt 

- Nước mưa chảy tràn mặt của Công ty chủ yếu chảy qua các mái khu nhà 

văn phòng, nhà xưởng, nhà nghỉ chuyên gia và qua các khu vực sân, đường nội 

bộ. 

- Nước mưa chảy tràn trên bề mặt được thu gom vào các mương thu nước 

chạy dọc theo các dãy nhà xưởng của Công ty, kích thước của mương thu nước 

là 300×500 mm. Trên đường thoát nước mưa, tại những chỗ ngoặt bố trí song 

chắn rác và các hố ga để thu cặn, các hố ga cách nhau khoảng 20 – 30 m, sau đó 

thoát ra mương thoát nước chung khu vực cạnh hệ thống xử lý nước thải và chảy 

ra sông Lạch Tray. Hệ thống mương thoát nước có độ dốc I = 2%. 

- Hệ thống thu gom nước mưa của Công ty được thể hiện tại sơ đồ sau:  

  

  

 

 

 

 

Hình 2.2. Sơ đồ mô tả hệ thống thu gom nước mưa 

(Sơ đồ thu gom nước mưa của Công ty được đóng kèm trong phụ lục của báo 

cáo) 

+ Để đảm bảo cho công tác thoát nước mưa chảy tràn trên sân nền và trên 

mái, Công ty đã tiến hành lắp đặt hệ thống các máng thu nước có kích thước 

200×200 và các ống nhựa PVC 90 thu nước mưa (cứ 7m có một ống nhựa 

Nước mưa chảy qua 

mái nhà xưởng, văn 

phòng 
 

Nước mưa trên sân 

nền 

Hố ga          

lắng cặn 
 

Mương BT 

300x500 
 

Ống 

 PVC 90 
 

Cống xả 
Mương BT 

300x500 
 

Máng thu nước 

200×200 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                 NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 
Sinh viên: Vũ Minh Phương - MT1501                                                              48 

 

PVC 90) chảy từ trên mái xuống hệ mương thoát nước mưa chạy quanh các 

dãy nhà xưởng, nhà kho, nhà làm việc, xung quanh đường nội bộ của Công ty. 

+ Hệ thống thu gom nước mưa rơi trên sân đường nội bộ của Công ty là 

mương thoát nước mưa có kích thước 30×50 cm. Trên hệ thống thu gom nước 

mưa khoảng 20 – 30 m bố trí một hố ga lắng cặn sau đó theo đường ống xả ra 

ngoài hệ thống dẫn nước thải của quận Kiến An và chảy ra sông Lạch Tray. 

Hiện tại khả năng tiêu thoát nước mưa của Công ty tương đối tốt, không 

gây ngập úng trong khu vực nội bộ của Công ty. Bên cạnh đó, Công ty duy trì 

thực hiện các giải pháp sau:  

+ Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống hố ga. Kiểm tra phát hiện hỏng hóc, 

mất mát hệ thống thoát nước mưa để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời. 

+ Đảm bảo duy trì các tuyến hành lang an toàn cho toàn bộ hệ thống thoát 

nước mưa. Không để các loại rác thải, chất lỏng độc hại xâm nhập vào đường 

thoát nước mưa. 

+ Thực hiện tốt các công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ các 

chất bẩn trong nước mưa. Định kỳ vệ sinh hố gas thu gom để tránh ngập úng khi 

mưa lớn. 

Vì vậy, quá trình tiêu thoát nước mưa khi có trận mưa lớn trong khu vực 

hoạt động của Công ty là đảm bảo, không có hiện tương ngập úng xảy ra.  

2.3.1.2. Hệ thống công trình xử lý nước thải 

Qua nghiên cứu khảo sát và đánh giá sơ bộ tải lượng chất ô nhiễm cho 

thấy nguồn nước thải của Công ty chủ yếu là nước thải sinh hoạt có chứa nhiều 

chất ô nhiễm hữu cơ: COD, BOD, hàm lượng chất rắn lơ lửng, dầu mỡ, đặc biệt 

là vi trùng gây bệnh. Nước thải sinh hoạt nếu không được xử lý mà xả thải trực 

tiếp ra môi trường sẽ gây ra nguy cơ tắc nghẽn dòng chảy, giảm cường độ ánh 

sáng, giảm lượng oxy hòa tan vào trong nước, tăng cường khả năng phú dưỡng 

làm thay đổi hệ động thực vật dưới nước. Đây cũng là nguồn gây ô nhiễm mùi 

rất lớn cho dòng sông, làm mất mỹ quan khu vực và ảnh hưởng sức khỏe của 

con người, nhất là khu vực đông dân cư. Vì vậy, để kiểm soát chất lượng nước 

của Công ty trước khi thải ra môi trường tiếp nhận, Công ty đầu tư xây dựng các 

bể tự hoại tại khu vực nhà vệ sinh và hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                 NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 
Sinh viên: Vũ Minh Phương - MT1501                                                              49 

 

Công ty phát sinh (lượng nước thải sinh hoạt thực tế phát sinh tại Công ty, theo 

hóa đơn sử dụng nước hàng tháng là 53,54 m3/ngày đêm). 

Do lượng nước thải từ nhà bếp, nhà ăn có chứa dầu mỡ, cho nên công ty 

đã có giải pháp xử lý sơ bộ thông qua các bể tách dầu mỡ đối với nước thải nhà 

ăn, nhà bếp và bể tự hoại đối với nước thải từ khu vực nhà vệ sinh sau đó dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung bằng công nghệ vi sinh là phù hợp, đảm bảo 

nước đã qua xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về chất lượng nước thải sinh hoạt trước khi thải ra ngoài môi trường.  

Quy trình hoạt động thu gom và xử lý nước thải của Công ty được tóm tắt 

sơ bộ như sau: 

 

 

 

 

 

 

 Nước  

 

 

 

  

 

Hình 2.3. Sơ đồ dây chuyền hệ thống xử lý nước thải 

Thuyết minh công nghệ: 

*) Xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn: 

Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh được thu gom và xử lý qua bể tự 

hoại 3 ngăn trước khi thoát ra đường cống thoát nước chung của Công ty. 

Hiện tại, Công ty đã bố trí 3 bể tự hoại 3 ngăn: 01 bể phốt tại khu vực văn 

phòng, 01 bể phốt phốt tại khu vực kho keo, 01 bể phốt tại khu vực gần nhà rác. 

Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

Nước thải 

từ nhà vệ 

sinh 

Bể tự họai 

3 ngăn 

Bể điều 

hòa 

 

Bể xử lý 

thiếu khí 
Bể lắng 

đứng 

Bể chứa 

trung gian 

Bể chứa 

bùn thải 

Hút bùn 

định kỳ 

Bể xử lý 

vi sinh 

Sục 

khí 

 

Bể lọc 
Sông 

Lạch Tray 

Khử trùng 

Nước thải 

nhà bếp 

Bể tách dầu 

mỡ 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                 NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 
Sinh viên: Vũ Minh Phương - MT1501                                                              50 

 

 
Nước thải ra Nước thải  vào  

 

Lắng   

 

 

 

 

 

  

 

 

Bể tự hoại được cấu tạo 3 ngăn, mỗi bể có thể tích 50 m3. Bể có kết cấu 

bê tông cốt thép đáy dày 15cm, mac 200, bê tông lót đáy dày 100mm mác 100, 

cát đen đầm chặt k = 0,95. Thành bể xây gạch đặc dày 200mm, trát vữa dày 1cm 

mác 150. 

Trong bể tự hoại diễn ra quá trình lắng cặn và lên men, phân huỷ sinh học 

kỵ khí cặn lắng. Các chất hữu cơ trong nước thải và bùn cặn đã lắng, chủ yếu là 

các hydrocacbon, đạm, béo, ... được phân hủy bởi các vi khuẩn kỵ khí và các 

loại nấm men. Nhờ vậy, cặn lên men bớt mùi hôi, giảm thể tích. Chất không tan 

chuyển thành chất tan và chất khí (chủ yếu là CH4, CO2, H2S, NH3, ...). Bể tự 

hoại đạt hiệu suất lắng cặn trung bình 50 - 70% theo cặn lơ lửng (TSS) và 25 - 

45% theo chất hữu cơ (BOD và COD). Các mầm bệnh có trong phân cũng được 

loại bỏ một phần trong bể tự hoại, chủ yếu nhờ cơ chế hấp phụ lên cặn và lắng 

xuống, hoặc chết đi do thời gian lưu bùn và nước trong bể lớn, do môi trường 

sống không thích hợp. Phần bùn cặn trong bể xử lý định kỳ 12 tháng Công ty sẽ 

thuê Công ty TNHH MTV Thoát nước Hải Phòng hút và xử lý bùn.  

Nước thải đã được xử lý sau hệ thống bể tự hoại tự chảy theo đường ống 

Φ400 chảy về bể điều hòa của trạm xử lý nước thải tập trung. 

*) Xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ: 

Nước thải từ nhà bếp sau khi qua song chắn rác trước hệ thống thu nước 

sẽ được giữ lại các cặn bẩn và tạp chất lớn như xương động vật, rau thừa, bao 

nylon... trước khi vào bể tách dầu mỡ. Bể tách dầu mỡ bao gồm 3 ngăn chính là 

ngăn lắng và ngăn thu dầu mỡ, có nguyên lý hoạt động như sau: Nước thải lẫn 

dầu mỡ sau khi chảy tràn vào ngăn thứ nhất sẽ được lưu trong khoảng 30 phút để 

lắng bớt cặn lơ lửng có trong nước thải. Váng dầu trên mặt thoáng sẽ tràn vào 

Hình 2.4. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                 NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 
Sinh viên: Vũ Minh Phương - MT1501                                                              51 

 

máng thu dầu thứ nhất. Nước trong sẽ thoát vào ngăn thứ 2 thông qua cửa thoát. 

Tại đây váng dầu động thực vật còn sót lại trong nước thải sẽ được tách vào máng 

thu dầu thứ hai. Nước thải đã được tách dầu mỡ sẽ đươc̣ dâñ về hê ̣thống xử lý 

nước thải tâp̣ trung để tiếp tuc̣ xử lý. 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                 NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

  

Sinh viên: Vũ Minh Phương – MT1501                                              52 

  

Hình 2.5. Kết cấu của bể tách dầu mỡ 

 

±0.00±0.00



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                 NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 

Sinh viên: Vũ Minh Phương – MT1501                                                              53 

 

*) Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Nguồn phát sinh: Nước thải từ nhà vệ sinh khu vực văn phòng sau bể tự 

hoại 3 ngăn, nước thải từ khu bếp của nhà ăn sau bể bẫy mỡ được thu gom theo 

đường ống Φ 400 chảy về trạm xử lý nước thải tập trung. 

Nguồn nước thải từ các khu vệ sinh của công nhân: Nước thải từ các khu 

vệ sinh của nhà xưởng 1 và nhà xưởng 2 được thu gom và dẫn qua bể tự hoại 3 

ngăn sau đó được chảy về trạm xử lý nước thải tập trung theo đường cống Φ 

400.  

Trạm xử lý nước thải tập trung của công ty có công suất thiết kế 75 

m3/ngày – đêm.  

Trình tự dòng chảy trong khu vực trạm xử lý: Nước thải trong bể điều hòa 

được thu gom từ các khu vực phát sinh. Trong bể điều hòa được bố trí 02 máy 

bơm chìm, nước sau bể điều hòa được bơm lên hệ thống xử lý. Trong bể xử lý 

diễn ra các quá trình xử lý hiếu khí nhờ vào các máy sục khí bố trí trong mỗi bể. 

Nước cuối cùng sau bể xử lý sinh học tiếp tục được dẫn qua bể lắng để lắng cặn, 

nước sau bể lắng đứng để lắng cặn tiếp tục được đưa qua bể chứa nước trung 

gian trước khi được bơm lên tháp lọc và được dẫn qua thiết bị khử trùng trước 

khi xả vào nguồn tiếp nhận là mương thoát nước của khu vực phường Ngọc Sơn, 

quận Kiến An. 

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải trong bể xử lý vi sinh: Nước 

thải sau bể điều hòa được bơm lên các modul xử lý. Trong mỗi modul đều có 

các ngăn hiếu khí, và lọc sinh học dính bám. Vật liệu lọc là cát thạch anh. Nước 

thải đi lần lượt qua các ngăn thiếu khí, hiếu khí với máy sục khí chìm và giá thể 

dính bám, lắng và qua ngăn lọc sinh học dính bám và dẫn ra ngoài. 

Ngăn thiếu khí xử lý nitơ trong nước nhờ các vi sinh chuyển hóa NH4 

thành NO3
- và tạo cơ chế hồi lưu NO3

- lỏng (hòa tan trong nước thải). 

Trong ngăn hiếu khí diễn ra các quá trình oxy hóa các chất hữu cơ nhờ vi 

sinh vật sinh trưởng lơ lửng kết hợp bám dính trên các giá thể. Nước thải sau 

quá trình phân hủy sinh học hiếu khí, hàm lượng các chất hữu cơ được chuyển 

hóa thành sinh khối sẽ được chuyển sang bể lắng đứng được loại bỏ phần lớn 

cặn lơ lửng để nước sạch chuyển sang bể chứa trung gian. Bùn lắng tại bể lắng 

được bơm về bể chứa bùn nhờ các van xả. Quy trình xả như sau: Mở các van xả 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP                 NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 

Sinh viên: Vũ Minh Phương – MT1501                                                              54 

 

đáy (phía sau bể bùn đầu vào của bể chứa bùn) trong thời gian 2 phút sau đó 

đóng van lại để hệ thống làm việc trở lại. Chu kỳ xả bùn dư được thực hiện 3 

ngày/lần. 

Một phần bùn hoạt tính tại bể chứa bùn có thể được tuần hoàn về ngăn 

hiếu khí nhờ bơm bùn một cách tự động. 

Nước thải sau bể lắng được dẫn qua bể chứa trung gian mục đích giữ lại 

các cặn lơ lửng sau khi không lắng hết tại bể lắng đứng, nước sau bể chứa trung 

gian được bơm lên tháp lọc, tại đây các vi sinh vật sinh trưởng bám dính trên lớp 

vật liệu lọc sẽ tiếp tục oxy hóa các chất bẩn trong nước để phát triển theo thời 

gian sinh khối trong lớp vật liệu gia tăng bên cạnh đó các cặn không tan trong 

nước chưa được loại bỏ ở các công trình trước sẽ được giữ lại tại đây. Khi sinh 

khối trong lớp vật liệu lọc và các cặn không tan lấp đầy các lỗ rỗng trong lớp vật 